9. *Sidus novum*. — Post vietoriam de Maximo
relatam, et post adventum Theodosii in urbem Ro-
mam, cum imperator illinc digressurus esset, sidus
quoddam novum atque inusitatum in cœlo visum
est: quod quidem maximas calamitates orbi terra-
rum nuntiabat. Apparuit vero primum media nocte,
juxta luciferum, in ipso circulo qui Zodiacus dici-
tur; magnum porro erat ac splendidum id sidus, nec
multo inferius lucifero. Postea vero concursus
astrorum undique ad illud factus est: instar apum
examinis quæ circa regem suum in orbem densantur;
exinde, veluti motua collisione cogente, omnium
astrorum lux in unam flammam commista effulsa,
et ancipitis gladii, magni ac terribilis figuram ex-
pressit. Et ex aliis quidem sideribus quæ in illud
astrum conflata erant, lux emicans, ensis speciem
præferebat; unus vero ille qui primus apparuerat,
instar capuli supradictæ figuræ videbatur, aut instar
radicis cuiusdam quæ universam apparentis astri
lucem ex se gignebat; flamma, velut ex ellychnio
cujusdam lucernæ, sursum provolante: et astrum
quidem quod tune apparuit, adeo novum atque ad-
mirabile spectaculum præbuit. Motus vero a reliquo
stellarum cursu longe diversus fuit; nam cum inde
unde dixinus, apparere ac moveri cœpisset, initio
quidem oriebatur et occidebat una cum lucifero.
Postea vero paulatim recedens, ad septentrionem
ascendebat, sensim ac lente progrediens, et oblique
tanquam ad levam, respectu quidem intuentium.

VALENTINIANUS ANNOTATIONES.

(54) *Παραστάτες αὐτὸν ἐξαπίνασαν*. Rectius in manuscriptis codicibus scribitur ἐξαπιναίως. Sed præterea corrigendus videtur locus hoc modo, οἱ δὲ
ἐπιστάντες αὐτῷ ἐξαπιναίως, etc. Καὶ τῶν τῆς βασι-
λείας παρασήμων ἀποδύουσι.

(55) *Ἐκάστας ἦρ σμήνῃ*. Rectius in manuscriptis codicibus Scoriacensi et Bochartiano scribitur, εἰκά-
σαις, sed et σμήναι scribendum est pro σμήνῃ, et
περὶ τὸν ἡγούμενον, non παρά, ut edidit Gothofredus.

(56) *Συνελίγεισι*. Holstenius ad latus sui cod. annotavit legendum esse συνθήλψεις, quomodo

D etiam in margine codicis Bochartiani adnotatum
inveni.

(57) *Καὶ μαχαίρας ἀρτικρυς ἀμφήκας*. Jam pri-
dem conjecteram scribendum esse ἀμφήκους. Postea
vero manuscriptum Bocharti codicem natus, ita
prorsus in eo scriptum inveni, uti conjecteram. Est
autem ἀμφήκης μάχαιρα, ἡ ἐκατέρωθεν ἱκονημένη,
id est, *utrinque acuta*, ut exposuit Suidas in voce
ἀμφήκης. At Lucas Holstenius ad latus sui codicis
emendat ἀμφήκος ex codice Scoriacensi, ut opinor.
Verum hæc scriptura tolerari non potest.

(58) Theodorit. lib. v, cap. 12, 15.

VARIORUM

(a) *Τὴν ἐπὶ Τύρωνην ἐπάνοδον*. De hoc Theodosii
adventu in urbem Romanam vid. Socr. lib. v, cap. 14;
Soz. lib. vii, cap. 14. De sidere novo, Philostorg.
infra, cap. 11, et lib. ii, cap. 7. Id ad consulatum
Timasij et Promoti (qui fuit annus Chr. 389) refe-

runt Marcellinus in *Chronico*, *Fasti Idaciani*, et
Chronicon Alexandrinum. Gothonfred.

(b) *Ἡ λαβῖς*. Legendum videtur ἡ λαβῖδος.
W. Lowth.

proprium cursum instituens; communem vero circuptionem eamdem habuit quam reliquæ stellæ juxta quas ambulabat. Cæterum eum proprium cursum quadraginta dierum spatio complevisset, in medium majorem ursam se conjecit; et in ipso ejus meditullio postremum visuir, ibidem extinctum est. Neque vero hoc solum, sed multa quoque alia admiranda de hoc sidere gladii speciem referente scribit Philostorgius.

40. Ait Philostorgius, se quoque contra Porphyrium scripsisse pro Christianis.

41. *Homines portentosi.* — Eodem tempore quo sidus illud ensiferum apparuit, visa sunt etiam duo corpora humana, alterum quidem in Syria, humanae staturæ proceritatem multum exceedens; alterum vero in Ægypto incredibilis brevitatis. Syrus quidem statura erat quinque cubitorum altitudinis, adjecto insuper palmo, quamvis pedes reliquæ totius corporis proceritati minime responderent; sed introrsum retorti varique essent: nomen huic erat Antonio. Ægyptius vero in tantam contractus erat brevitatem, ut inclusas in caveis perdices non inveniret imitaretur, utque perdices cum illo ad rixam usque colluderent. Quod vero admirabilius est, inerat ei prudentia, brevitate corporis nullatenus immunita; nam neque voce erat rudi, et sermones vim intelligendi qua præstabat, satis declarabant. Uterque porro eorum hominum vixit temporibus Philostorgii, nec ita cito ex hac luce migravit. Nam procerus quidem ille, post annum ætatis quintum ac vicesimum abiit e vita, minimus alter, ab hoc vitæ spatio non multum absuit. Multa quoque alia prodigia hoc loco resert Philostorgius, quæ vel iisdem temporibus quibus supra memorata prodigia, vel superiori memoria acciderant.

42. *Eudoxius jejunator.* — (59) Jejunium quartæ et sextæ seriæ, non in sola carnium abstinentia positum esse ait Philostorgius, sed canonibus definitum esse, ne quidquam omnino cibi ad vesperam usque sumatur. Nam de Eudoxio quodam ejusdem hæresis sectatore, qui gradu quidem presbyter erat, orbatus autem genitalibus, ita scribit: adeo autem jejunandi studiosus fuit, ut toto vitæ tempore non modo eos dies qui ex præcepto memoriam passionis Dominicæ servant. . . .